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A kö zép ko ri ural ko dó rop pant fon tos sze mé lyi ség. Telj ha tal mát

a ren di ség kiala ku lá sáig el vi leg sen ki és sem mi nem kor lá toz za,

leg fel jebb az a meg gyô zô dés, hogy ha lá la után – mint min den em -

ber nek – az is te ni íté lô szék elôtt szá mot kell ad nia cse le ke de tei rôl. 

A ki rá lyi ha ta lom meg szer zé sét a ko ro ná zás ün ne pé lyes ce re -

mó niá ja jel zi, az ural ko dás vé gét az el hunyt ma gas tiszt sé gé hez

mél tó te me té si szer tar tás. E két – több nyi re az or szág szak rá lis

kö zép pont já ban, Szé kes fe hér vá rott le zaj lott – cse lek mény sor je len -

tô sé gét az is mu tat ja, hogy a kró ni kák ban nem egy ural ko dó ról

csak annyit ol vas ha tunk, mi kor ko ro náz ták meg, mi kor tá vo zott

az élôk so rá ból, és hol te met ték el.

Ma gyaror szá gon év szá za do kon át csak az szá mí tott le gi tim ural -

ko dó nak, akit az esz ter go mi ér sek Szé kes fe hér vá rott a Szent Ko ro -

ná val ko ro ná zott meg. Összeál lí tá sunk ban a kö zép ko ri ki rály ko ro -

ná zá sok és te me té sek szer tar tás rend je mel lett be mu tat juk azt is,

hogy ural ko dóink mi lyen ko ro ná zá si ék sze rek kel let tek feléke sít ve.

Ki rály ko ro ná zá sok,
királyte me té sek 

Szé kes fe hér vá rott

BER TÉ NYI IVÁN
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A KORONA FELÜLNÉZETBEN

A korona felsŒ részének pántjai négyzetes lemezhez kapcsolódnak, 

amelyre a trónon ülŒ Krisztus rekeszzománc képét illesztették. 

A trón két oldalán a fák a paradicsomi helyszínt jelzik. 

A Szent Korona tetejére ismeretlen idŒben gömbös végı aranykeresztet illesztettek, 

amely 1783 elŒtt valamilyen baleset következtében ferdült el.amely 1783 el tt valamilyen baleset következtében ferdült el.amely 1783 el tt valamilyen baleset következtében ferdült el.Œtt valamilyen baleset következtében ferdült el.amely 1783 elŒtt valamilyen baleset következtében ferdült el.amely 1783 el tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.tt valamilyen baleset következtében ferdült el.Œamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 elamely 1783 el
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A SZER TAR TÁS REND

El ső ki rá lyun kat, Szent Ist vánt 1000-
ben ko ro náz ták meg Szé kes fe hér vá rott
vagy Esz ter gom ban egyes ku ta tók fel -
té te le zé se sze rint a main zi, más fel fo -
gás sze rint az Eg bert- (Dun stan-)or dót
kö vet ve. Köz vet len for rá sok hiá nyá ban
mind két fel fo gás lo gi kai kom bi ná ció -
kon ala pul: az egyi ket a Né met Bi ro da -
lom mal fennál ló, há zas sá gi kap cso lat -
tal megerő sí tett po li ti kai szö vet ség, a
má si kat a Sa la mon 1058. évi ko ro ná zá -
sá nál va ló szí nű leg hasz nált szer tar tás -
rend vissza ve tí té sé nek le he tő sé ge tá -
mo gat ja. Az 1031-re da tált ko ro ná zá si
pa lást Ist vánt ab roncs ko ro ná val és lán -
dzsá val áb rá zol ja. Az utób bi azo no sít -
ha tó az zal a bot tal, ame lyet a Dun stan -
or dó szer tar tás rend jét kö vet ve ad nak
át a ki rály nak. 

Per sze nyit va ma rad a kér dés, va jon
a pa lást áb rá ja elég bi zo nyí ték-e az an -
gol szász or dó mel lett. De – mi ként az
1968-ban Nagy har sány ban kiásott dé -
nár le let zász lós lán dzsa áb rá zo lá sa is
bi zo nyít ja – a lán dzsa (is) ha tal mi (fel -
ség-)jel vény volt, s ar ról is ta nús ko dik,
hogy el ső ki rá lyunk lán dzsá já nak min -
tá ja a né met bi ro dal mi szent lán dzsa
le he tett. A lán dzsa Ist ván köz vet len
utó dai alatt is ha tal mi jel vény. (Az ő ko -
ro ná zá suk ról is csak azt tud juk, hogy
meg tör tént, s a szer tar tás alatt fel ken -
ték őket.) Va ló szí nű sít he tő, hogy a
Dun stan -or dó szer tar tás rend je sze rint
avat ták ki rállyá – még ap ja ural ko dá sa
alatt – 1058-ban a gyer mek Sa la mont
(1063–1074). 

A Ké pes Kró ni ka – az ősi 11. szá za -
di szer tar tást át vé ve – el mond ja, hogy
Sa la mon nagy báty ja, Bé la her ceg (ki -
rály 1060–1063 között) na gyon fel há -
bo ro dott, ami kor a szer tar tás alatt a
„légy ura a te test vé reid nek” imád ság -
rész le tet hal lot ta. Sé rel mez te, hogy
„urá vá te szik a kis gyer mek Sa la mont”.
A tör té net azért ér de kes, mert csak né -
hány an gol szász ere de tű or dó ban sze -
re pel a kér dé ses ima rész let. A kró ni ka
a to váb biak ban azt a so kak ál tal jól is -
mert vár ko nyi je le ne tet mond ja el,
amely ben I. And rás ki rály (1046–1060)
egy pár nán Bé la her ceg elé té te ti a ko -
ro nát és a kar dot, s a her ceg nek vá lasz -
tást kí nál, hogy igényt tart-e a ki rály -
sá got szim bo li zá ló ko ro ná ra, vagy
meg hagy va a ki rály sá got Sa la mon nak,
megelég szik a her ceg sé get szim bo li zá -
ló kard dal. A her ceg, akit jó aka ró ja fi -
gyel mez te tett, hogy ha a ko ro na után
nyúl, megölik, ha bo zás nél kül a her ceg -
sé get szim bo li zá ló kar dot vá lasz tot ta. 

A kró ni ka ku ta tás (Ge rics Jó zsef) ki -
de rí tet te, hogy az an gol szász ko ro ná -
zá si or dók kö zül a Dun stan -or dó az
egyet len, amely ben a ki rá lyi jel vény -
együt tes ben nem sze re pel a kard. Így
ha fel té te lez zük, hogy a ko ro ná zá si or -
dó szim bó lu mai nak a je len té se össze -
vet he tő a vár ko nyi je le net szim bo li ká -
já val, va ló szí nű sít he tő, hogy Sa la mont
a Dun stan -or dó sze rint avat ták ki rállyá
– és ha a szá zad el ső fe lé ben nem vál -
to zott a szer tar tás, Szent Ist vánt (1000–
1038), Pé tert (1038–1041, 1044–1046),
Aba Sá muelt (1044–1046) és I. And rást
is. Is mer ve a Dun stan -or dót, „szín re
tud juk vin ni” a gyer mek Sa la mon ko -
ro ná zá sát. 

A szer tar tás ál dás ké rés sel kez dő -
dött, majd a bib liai ki rá lyok pél dá já ra
Sa la mont a fe jén olaj jal ken ték fel.
Ezután ke zé be ad ták a ha tal mi jel vé -
nye ket: a jo gart, majd a pál cát (ez a
lán dzsa meg fe le lő je a szer tar tás szö veg -
ben). A je len lé vő püs pö kök kö zö sen
felemel ték a ko ro nát (ér de kes, hogy az
or dó ősi szö ve ge még si sak nak mond -
ja), és Sa la mon fe jé re he lyez ték. Ezután
a szer tar tást ve ze tő fő pap (az esz ter -
go mi ér sek?) ál dást kért rá, a je len lé -
vő nép há rom szor han go san kiál tot ta:
„Örök ké él jen Sa la mon ki rály”, ami re
ámen volt a vá lasz. Trón ra ül tet ték az
if jú ural ko dót, s az elő ke lők csók ra já -
rul tak hoz zá. Ima kö vet ke zett az új ki -
rá lyért, majd el hang zott a ki rály há rom
pa ran csa. 

Az ősi Dun stan -or dó ugyanis még az
alatt va lók hoz in té zett pa rancs for má -
já ban fo gal maz ta meg azt a hár mas fo -
ga dal mat, amely ből ké sőbb a ko ro ná -
zá si es kü ki fej lő dött. Így az if jú Sa la -
mon bé két pa ran csolt az egy ház nak és
a nép nek, a rab lás és a visszaélé sek ül -
dö zé sé re fi gyel mez te tett, a jog be tar tá -
sá ra és kö nyö rü le tes ség re hí vott fel.
A szer tar tás alatt szá mos imát mond -
tak, s több ször éne kel tek. Kö rül be lül
így me he tett vég be Sa la mon 1058-as
ko ro ná zá sa, eset leg olyan mó do sí tá -
sok kal, ame lye ket a meg ko ro ná zott
gyer mek zsen ge ko ra meg kö ve telt.
Könnyen le het, hogy ilyen szer tar tás -
rend sze rint ken ték fel és ko ro náz ták
ki rállyá Sa la mon elő deit is I. Ist ván óta.

A HELY SZÍN

Ne héz kér dés, hogy hol tör tén tek ezek
a ki rály ko ro ná zá sok. Még a 12. szá zad -
ban is Esz ter gom szá mí tott a ki rá lyi
szék hely nek (met ro po lis), így el kép zel -
he tő, hogy Sa la mon ki rállyá ava tá sá ra

itt, s nem a csak ha mar szak rá lis szék -
hellyé vá ló Szé kes fe hér vá rott ke rült
sor, de a ké sőb bi ko ro ná zó vá ros nem
zár ha tó ki már 1058-ban sem. Szé kes -
fe hér vár ra vo nat ko zik Ank hi la osz Mik -
há el pát riár ka I. Kom né nos Má nu el hez
(1143–1180) in té zett di csőí tő be szé de,
amely ben (1165-ben vagy 1167-ben)
azt kí ván ja, hogy ke rül jön a bi zán ci
császár ural ma alá Pa i o nia (azaz Ma -
gyaror szág) ko ro ná zótemp lo ma a kö -
rü löt te lé vő szék vá ros sal együtt, s a
„pa i on” ural ko dók ki rá lyi ko ro ná ja az
ő ha tal mas sá gá nak le gyen a függ vé nye.

Ek ko ri ban a ki rá lyi ha tal mat jel ké -
pe ző ki rá lyi ko ro nát Szé kes fe hér vá rott,
a tár sas káp ta lan Bol dog sá gos Szűz Má -
ria-temp lo má ban őriz ték más ko ro ná -
zá si jel vé nyek kel és Szent Ist ván ki rály
ha gyo mány sze rin ti tró nu sá val együtt.

An nak el le né re, hogy a 13. szá zad ban
ki rá lyaink más nyug he lyet vá lasz ta nak,
Szé kes fe hér vár to vább ra is kiemelt sze -
re pet tölt be, az or szág kö ze pén to -
vábbra is ki rály ko ro ná zó vá ros. A 12–13.
száza di ko ro ná zá sok ról igen ke ve set
tudunk. Kró ni káink jó né hány szer tar -
tás ról tesz nek em lí tést, a 12. szá zad vé -
gé től több nyi re a ko ro ná zás nap ját is
köz lik, de rész le te ket csak el vét ve mon -
da nak. Ha zánk tör té ne té ből jól is mert,
hogy Má nu el bi zán ci császár III. Ist ván -
nal (1162–1172) szem ben el len ki rá lyo -
kat, II. Lász lót (1162–1163), majd IV. Ist -
vánt (1163) kí ván ta a ma gyar trón ra se -
gí te ni. Az eré lyes Lu kács esz ter go mi
érsek azon ban nem volt haj lan dó meg -
 ko ro náz ni őket, így Mi kó ka lo csai ér sek
vál lal ta ma gá ra ezt a felada tot. De a
„szkiz ma ti kus” be fo lyás tól tar tó Lu kács
nem volt haj lan dó meg ko ro náz ni a Bi -
zánc ból ér ke ző III. Bé lát sem, ezért tíz
hó nap vá ra ko zás után kü lön pá pai en -
ge déllyel őt is a ka lo csai ér sek (ek kor
már And rás) avat ta ki rállyá. 

Mi vel egy más után több ször a ka lo -
csai ér sek ko ro ná zott, a 12. szá zad vé -
gén a kér dés ben az esz ter go mi és a ka -
lo csai ér se kek közt jog vi tá ra ke rült sor,
amely Ró mát is meg jár ta. III. Cö lesz tin
(1191–1198) vé gül az esz ter go mi ér -
sek ko ro ná zá si jo ga mel lett dön tött, s
ezt a dön tést 1203-ban megújí tot ta III.
In ce (1198–1215) pápa is. II. And rás
alatt Ber thold ka lo csai ér sek, Gert rúd
ki rály né test vé re is mét vi tás sá tet te a
ko ro ná zá si jo got. Azt akar ta elér ni,
hogy ő ko ro náz has son az esz ter go mi
ér sek aka dá lyoz ta tá sa ese tén, il let ve ha
„rossz in du lat ból” nem akar ná a ko ro -
ná zást el vé gez ni, va la mint az esz ter -
gom ér se ki szék üre se dé se kor. III. In ce
pápa azon ban 1212-ben úgy fog lalt ál -



lást, hogy Ma gyaror szág nak ká rá ra len -
ne, ha több ér sek közt osz la na meg a
ko ro ná zás jo ga: ez élén kí te né a trón vi -
szá lyo kat. A ki rály ko ro ná zás jo ga így
vég ér vé nye sen az esz ter go mi ér se ké
ma radt.

A 14. szá zad má so dik fe lé ben ké -
szült Ké pes Kró ni ka mi ni á to ra több al -
ka lom mal is meg fes tette (az egy vagy
két év szá zad dal ko ráb ban le zaj lott)
fon tos ese mé nye ket. Rend sze rint két
fő pap (püs pök) he lye zi a ko ro nát az új
ural ko dó fe jé re, de van több áb rá zo lás
is, ahol csak egy sze mély sze re pel. Ez
ar ról ta nús ko dik, hogy a 14. szá zad ban
már a ko ro na fej re té te lét tar tot ták a
ki rály ava tó szer tar tás leg fon to sabb (és
leg lát vá nyo sabb) moz za na tá nak, ame -
lyet ek kor töb ben vé gez tek.

IV. Bé la ki rállyá ava tá sá ról ír va a kró -
ni ka megem lí ti, hogy 1235-ben a ko ro -
ná zá si me net ben a ki rály öccse, Kál mán
her ceg vit te a ki rá lyi kar dot, Bé la lo vát
pe dig Da nyi il ha li csi her ceg ve zet te. Le -
het sé ges (de nem biz tos), hogy ez a vo -
nu lás an nak a ké sőb bi, más for rás ban
rész le te seb ben sze rep lő vi lá gi ce re mó -
niá nak a ré sze le he tett, amely ben az
egy há zi szer tar tás be fe je zé se után a ki -
rály a fe hér vá ri ba zi li ká ból egy má sik
temp lom ba, a Szent Pé ter-temp lom ba
ment, s ott bí rás ko dott, azaz meg kezd -
te az ural ko dást. Egy 1240-ben Sop ron -
ban tar tóz ko dó kül föl di cisz ter ci ta szer -
ze tes ver ses for má ban ar ról ír, hogy a
ma gyar ki rá lyo kat ko ro ná zá suk kor Ist -
ván ki rály trón já ba ül te tik, s az ő hasz -
ná la tá ban lé vő tár gyak kal (fel sze re lé -
sek kel, fegy ver rel) dí szí tik. III. And rás -
ra fél év szá zad dal ké sőbb egy stá jer
kró ni kás sze rint olyan ru hát ad tak,
ame lyet Szent Ist ván vi selt. 

A ké sőb bi ko ro ná zá sok nál is meg fi -
gyel he tő el ső ural ko dónk va ló di vagy
vélt hasz ná lat tár gyai nak be kap cso lá sa
a szer tar tás ba. Ilyen volt a fe hér vá ri
trón, a ko ro ná zá si pa lást és a Szent Ko -
ro na. A trón még le he tett Szent Ist vá -
né, de a pa lást csak annyi ban, hogy ő
ado má nyoz ta az egy ház nak. A ki rá lyi
ko ro na könyv tár nyi iro dal má nak csak
egy ré sze ál lít ja, hogy a Szent Ko ro na
egé sze vagy legalább egy ré sze Szent
Ist ván hoz köt he tő. 1254-ben egy IV. Bé -
la ne vé ben kelt ok le vél ar ról ír, hogy a
fe hér vá ri egy ház őr zi az or szág trón ját
és ko ro ná ját. Saj nos az ok le vél ta ni ku -
ta tás ma gát az ok le ve let nem sok kal ké -
sőb bi ha mi sít vány nak tart ja. Mégis
való szí nű sít he tő, hogy a ha mi sí tó az ő
ko rá ban köz is mert tény ről alig ha ál lít -
ha tott va lót lant. Egyik 1277. évi ado -
mány le ve lé ben IV. Lász ló bir tok ado -
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ORSZÁGALMA

Az országalma 8,9 cm átmérŒjı, arany vagy aranyozott ezüst, 

két félgömbbŒl összeforrasztott tárgy, amelynek a tetejére kettŒs 

keresztet illesztettek. A gömbön kis, pajzs alakú, négyelt pajzsban 

az Árpád-ház piros-fehér sávos és az Anjou királyok liliomos címere látható.

I. Károly uralkodása idején készült.I. Károly uralkodása idején készült.I. Károly uralkodása idején készült.I. Károly uralkodása idején készült.
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A koronázási ékszerek bemutatását írta:
Tóth Endre



mány ban ré sze sí ti Be ne dek mes ter szé -
kes fe hér vá ri al őr ka no no kot, amiért ő a
ki rály ko ro ná zá sá nak nap ján boldog
elő dei nek a „ko ro ná zás hoz meg szen telt
szent ru há ba” öl töz tet te az ural ko dót.

Az 1290-ben meg gyil kolt Kun Lász -
ló ki rály nak nem volt fia. Az Ár pád-ház

utol só, trón ra jo go sult tag já val, a csa -
lád rég Itá liá ba sza kadt ágá nak sar já -
val, And rás sal szem ben a nagy bir to ko -
sok más di nasz tiá hoz tar to zó ural ko -
dó je löl tet ke res tek. III. And rás (1290–
1301) ki rállyá ko ro ná zá sát el len fe lei
meg akar ták aka dá lyoz ni, ezért előbb

ti tok ban, majd nyíl tan ar ra tö re ked tek,
hogy a ko ro na ne jus son And rás ke zé -
be. Az új ki rály hí ve, Tó dor fe hér vá ri
pré post azon ban ke resz tül húz ta szá -
mí tá su kat, s „Szent Ist ván ko ro ná ját” a
ko ro ná zás nap ján a meg sza bott idő ben
átad ta And rás nak. 
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JOGAR

A koronázási jogar 29,5 cm hosszú. Nyelét aranyozott ezüst, filigrándíszes fémlemez borítja. A végén

aranypántokkal átfogott, 7,3 cm átmérŒjı, hegyikristályból faragott, átfúrt, aranypántokkal befogott gömb van.

A kristálygömb a 10. században Egyiptomban készült, és felületére három oroszlándombormıvet faragtak.
4

A jogar gömbjét tízkaréjos, sırı, filigrándíszítésı aranylemez fedi. Közepére szalagfonatos mintát, 

ún. bölcsességszimbólumot domborítottak. A gömböt befogó aranylemezekrŒl vékony láncokon 
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Így a fe hér vá ri ba zi li ká ban az esz ter -
go mi ér sek ál tal mon dott mi se ke re té -
ben sor ke rül he tett a szer tar tás ra. En -
nek so rán Ist ván ki rály „meg szen telt”
ru há ját ad ták And rás ra, a szen telt olaj -
jal va ló fel ke nést kö ve tően pe dig fe jé -
re te het ték „Szent Ist ván ko ro ná ját”,

majd ke zé be ad ták a jo gart és az or -
szág al mát. Az ese mé nyek ről be szá mo -
ló stá jer kró ni kás sze rint a fő urak csak
azután vol tak haj lan dóak es küt ten ni
a ki rály nak, hogy And rás is ko ro ná zá -
si es küt tett. Utol só Ár pád-há zi ki rá -
lyunk te hát el fog lal hat ta trón ját, s

csak ha mar bir tok ado mánnyal fe jez te
ki há lá ját Tó dor mes ter nek.

A15. szá zad de re kán Al bert (1437–
1439) ki rály öz ve gyé nek ud var höl gye,
Kot ta ner Já nos né ér de ke sen fej te ge ti
a ma gyar ki rály ko ro ná zás há rom tör -
vé nyét. Az el ső, hogy a ki rályt a Szent
Ko ro ná val kell meg ko ro náz ni, a má so -
dik, hogy az esz ter go mi ér sek ko ro náz,
a har ma dik, hogy Szé kes fe hér vá rott.
Az ed di giek ből ki de rül, hogy ezek a
sza bá lyok már az Ár pád-ház ural má -
nak vé gé re kiala kul tak. Az Ár pád-ház
ki ha lá sát kö ve tő évek tör té né sei szé -
pen bi zo nyít ják ezt. 

A pá pai po li ti ka – hű bé re se, a ná po lyi
An jou-csa lád ki rályje lölt jét – Ká roly Ró -
ber tet tá mo gat ta. Ven cel cseh ki rály fi
(1301–1304) hiá ba bir to kol ta a Szent
Ko ro nát, s ju tott el Szé kes fe hér vár ra,
„csak” a ka lo csai ér se ket tud ta ko ro ná zó
fő pap nak meg nyer ni. Miu tán nem tud -
ta ha tal mát kon szo li dál ni, a Szent Ko -
ro nát Wit tels bach Ot tó nak (1305–1307)
ad ta át. Ek kor már nem csak Ta más esz -
ter go mi ér sek, ha nem a ka lo csai ér sek
és a püs pö kök zö me is Ká roly Ró bert
hí vé nek szá mí tott, de Be ne dek veszpré -
mi és An tal csa ná di püs pö kök vál lal koz -
tak a ba jor her ceg meg ko ro ná zá sá ra. 

Azon ban Ot tó sem tud ta ha tal mát
meg szi lár dí ta ni, sőt a Szent Ko ro ná val
együtt Kán Lász ló er dé lyi vajda fog sá -
gá ba esett, s örül he tett, hogy ép bőr rel
ha za tér he tett Ba joror szág ba. Per sze el -
ső sor ban nem a ko ro ná zá si előírá sok
meg sér té sé nek, ha nem az adott tár sa -
dal mi-po li ti kai vi szo nyok nak, főként a
ko ra be li nagy bir to kos oli gar chák ural -
má nak tud ha tó be ma gyaror szá gi si -
ker te len sé gük. 

Ká roly Ró bert (1308–1342) vi szont
ma ga mö gött tud hat ta a Szent szék tá -
mo ga tá sát, s az is a ke zé re játsz ha tott,
hogy az or szág nak már ele ge volt a kis -
ki rá lyok ural ma ál tal te rem tett anar chi -
kus vi szo nyok ból. Mint hogy a Szent Ko -
ro na az er dé lyi vajda „fog sá gá ban” volt,
el ső An jou ural ko dónk ese té ben is
hiány zott a ki rállyá ava tás nak ez a fon -
tos kel lé ke. Pe dig a pápa le gá tu sa, a ki -
rályt tá mo ga tó Gen ti lis bí bo ros és a
párt ján ál lók min dent el kö vet tek a ko -
ro na meg szer zé séért. Lász ló vajda azon -
ban min den kér le lés és fe nye ge tés el le -
né re sem volt haj lan dó a ko ro nát kiad -
ni, ezért Gen ti lis új ko ro nát ké szít te tett,
ame lyet fel szen telt, s 1309 nya rán ez -
zel ko ro náz ták meg Ká roly Ró ber tet. 

A Szent Ko ro ná ra a pá pai le gá tus
egy há zi át kot mon dott, hogy mindad -
dig ne le hes sen ér vé nye sen ko ro náz ni
ve le, amíg nem ke rül Ká roly Ró bert ke -
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zé re vagy a fe hér vá ri
káp ta lan bir to ká ba.
A Szent Ko ro na je len tő -
sé gét bi zo nyít ja, hogy
ami kor Lász ló vajda mégis
kiad ta, 1310 au gusz tu sá -
ban ez zel is meg ko ro náz ták
Ká roly Ró ber tet, vagyis a pá pai
kö vet ál tal megál dott, fel szen telt
új ko ro na sem pó tol hat ta az „iga zit”.
A ne he zen meg szer zett Szent Ko ro nát
Ká roly Ró bert nem Szé kes fe hér vá rott,
ha nem az újon nan felépí tett vi seg rá di
vár ban őriz tet te.

A KORONA HÁNYATTATÁSA

AKé pes Kró ni ka áb rá ja sze rint a ko ro -
ná zás kor egy vi téz nyújt ja át a kar dot
I. Nagy La jos (1342–1382) ki rá lyunk -
nak, s ar ról is ér te sü lünk, hogy a fia tal
ki rályt Ta más er dé lyi vajda övez te fel a
kard dal. Mindez nem csak az if jú ural -
ko dó lo vag gá üté sét jel ké pez te, ha nem
a kard átadás ce re mó niá ját is, azaz a ha -
tal mi elit vi lá gi kép vi se lő jének sze rep -
lé sét a szer tar tás ban. (A kró ni ka el be -
szé lé se sze rint egyéb ként már Szent
Ist vánt is kard dal övez ték, de ezt a
Kop pány el le ni had ba in du lás el mon -
dá sa kor em lí ti.)

Nagy La jos nak nem volt fia, lá nyá -
nak, Má riá nak (1382–1395), el ső női
ural ko dónk nak és Er zsé bet nek, az öz -
vegy anya ki rály né nak az ural mát so kan
nem fo gad ták el, s 1385-ben be hív ták
az or szág ba a Ná poly trón ján ülő ro -
kont, II. (Kis) Ká rolyt. Ko ro ná zá sá ra de -
cem ber utol só nap ján ke rült sor. A szer -
tar tás előtt azon ban a fél reál lí tott Má -
ria és any ja sír va bo rul tak Nagy La jos -
nak a ko ro ná zó temp lom ban ta lál ha tó
sír já ra, s hosszú zo ko gá suk igen meg -
ha tot ta a Ká roly ki rállyá ava tá sá ra
össze gyűlt ura kat. A kor mány zó ér sek -
nek a szer tar tás rend nek meg fe le lően
fel tett kér dé sé re: akar ják-e ki rály nak
Ká rolyt, csak na gyon el foj tott igen (acc -
la ma tio) hal lat szott. Érez he tő volt,
hogy Ká roly nak ko moly el len tá bo ra
van. A kortársak szá má ra bal jós elő jel -
nek szá mí tott, hogy az or szág zász la ja
beakadt a temp lom ka pu já ba, s a nye -
le el tört. (A ki rály ava tá si szer tar tás ban
itt em lí te nek elő ször zász lót, mely nek
de ko rá ció ként va ló sze re pel te té se ál -
lan dó ele me lesz a Má ria utá ni ki rály -
ava tá sok nak.) Ha ma ro san, 1386. feb -
ruár 7-én Má ria egyik hí ve, For gách Ba -
lázs me rény le tet kö ve tett el az új ki rály
el len, aki né hány hét múl va meg halt.
Mi vel egy há zi ki kö zö sí tés alatt állt,

holt tes te hosszú ideig
te me tet le nül fe küdt. 

Habs burg Al bert
(1437–1439) ha lá la

után a ma gyar ha tal mi
elit ket téosz lott. Ki sebb

ré sze az ál dott ál la po tú öz -
vegy Er zsé bet ki rály né tól

szár ma zó utó dot is mer te el
ural ko dó nak. A má sik, sok kal na -

gyobb cso por to su lás – köz tük a tö -
rök el le nes har cok ké sőb bi hő se, Hu nya -
di Já nos is – úgy vé le ke dett, hogy a tö -
rök ve szély tor ká ban nem le het egy
cse cse mő re, il let ve az öz vegy anya ki -
rály né ra bíz ni az or szág kor mány zá sát.
Ám Er zsé bet ki rály né ud var höl gyé vel
el lo pat ta Vi seg rád ról az ott őr zött
koronát, így Szé kes fe hér vá rott sor ke -
rülhetett a kis gyer mek V. (Utó szü lött)
Lász ló (1440– 1457) ki rállyá ava tá sá ra.

A szer tar tás le fo lyá sát Er zsé bet ud -
var höl gyé nek, a kis ki rály je lölt daj ká já -
nak a leírá sá ból jól is mer jük. A ko ro ná -
zás kor 12 hetes cse cse mő nek a daj ká ja,
Kot ta ner Já nos né varrt ko ro ná zá si ru -
hát egy mi se ru há ból, amely Zsig mond
ki rály vö rös, arany- és ezüst pettyes kön -
tö sé ből ké szült. Ki szab ta és meg varr ta
a cse cse mő szá má ra a ru ha alá hú zan dó
hosszú in get, a stó lát, a kesz tyűt és a ci -
pőt is. A ko ro ná zás ra a kis Lász ló és kí -
sé re te Szé kes fe hér vár ra ment. Oda hív -
ták Al bert oszt rák her ce get és az esz -
ter go mi ér se ket is. A szer tar tás ra szá -
mos pap és vi lá gi úr gyűlt egy be.
A cse cse mőt a szen tély elé vit ték, de an -
nak aj ta ját a fe hér vá ri pol gá rok be zár -
ták, és csak ak kor nyi tot ták ki, ami kor
a ki rály né a fia ne vé ben es küt tett.

A cse cse mőt még a ko ro ná zá si mi -
se előtt meg bér mál ták, majd Új la ki
Mik lós vajda – a ki rály né párt ján lé vő
egyik leg te kin té lye sebb fő úr – lo vag gá
ütöt te, s a kar dot ne ki aján dé koz ta,
hogy az zal majd má so kat is lo vag gá üt -
hes sen. A kis gyer me ket ezalatt a daj ka
tar tot ta. A lo vag gá ütés olyan erős
moz du lat tal tör tént, hogy Kot ta ner né
is érez te a kar ján, az anya ki rály né pe -
dig ré mül ten rá kiál tott Új la ki ra, hogy
ne sért se meg a kis Lász lót. A vajda
mo so lyog va nyugtatta. Szé csi Dé nes
esz ter go mi ér sek fel ken te a kis ki rályt,
ara nyos öl tönyt ad tak rá, s az ér sek a
fe jé re tet te a ko ro nát. 

Miu tán a cse cse mőt meg ko ro náz -
ták, Kot ta ner né egy emel vény re he -
lyez te (ta lán a trón ra), s hogy a szo kás
sze rint arany szö vet re ül tes sék, ki vet te
a böl cső ből a her me lin nel bé lelt, arany -
vö rös szö ve tet. Amíg a ko ro ná zá si mi -
se folyt, a kis ki rály ki sze melt ne ve lő je,
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AZ URAL KO DÓI 
HA TA LOM KOR LÁ TAI

z
A ko ro ná zá si szer tar tás két ele me
is az ural ko dói ha ta lom kor lá tai ra
em lé kez te tett. Már az Œsi Dun s -
tan -or dó ban is sze re pel nek „pa -
rancs nak” ne ve zett ígé re tek. III.
Bé la a ko ro ná zá sa kor kiadott ok -
le ve lé ben ar ról biz to sí tot ta az esz -
ter go mi ér sek sé get, hogy az övé s
nem a ka lo csai ér se ké a ki rály ko -
ro ná zás jo ga. III. Ho no ri us pápa
(1216–1227) 1225-ben ar ra fi gyel -
mez tet te II. And rás ki rályt, hogy
nem lett vol na sza bad „or szá ga ká -
rá ra” bi zo nyos elide ge ní té se ket
ten nie, hi szen ko ráb ban, ko ro ná -
zá sa kor or szá ga jo gai nak és ko ro -
ná ja tisz tes sé gé nek megŒr zé sé re
tett es küt. Ezért a pápa felold ja es -
kü je alól a ki rályt, esz mei ala pot
szol gál tat va egyes ado má nyo zott
föld bir to kok vissza vé te lé hez. De
tu dunk V. Ist ván, Ká roly Ró bert
stb. ha son ló szó be li, írás be li ígé re -
tei rŒl is. Ezek bŒl fej lŒ dött ki a ki -
rá lyi es kü és a ko ro ná zá si hit le vél,
ame lyek a 20. szá za dig vé gig kí sé -
rik ki rály ko ro ná zá sain kat.
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A koronázási palást
eredetileg harang alakú

miseruhának készült. Felirata
szerint 1031-ben István király 
és Gizella királyné készíttette

és ajándékozta a
székesfehérvári Szız Mária-

templomnak. A 12. században
alakították át koronázási

palástnak.
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SZENT ISTVÁN A KORONÁZÁSI PALÁSTON

A koronázási palást aljára, a vértanúk közé az adományozók mellképét is ráhímezték. 

A kör alakú felületen István király uralkodói fenségében jelenik meg: koronával,

lándzsával és országalmával a kezében látható.lándzsával és országalmával a kezében látható.lándzsával és országalmával a kezében látható.
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Cil lei Ul rik tar tot ta a fe je fö lött a ko ro -
nát. A hosszú szer tar tást elun ta az if jú
ural ko dó, és ke ser ves sí rás ba kez dett.
Pe dig még hát ravolt az „ural ko dás
meg kez dé se”, a lo va gok felava tá sa is.
Ezt Új la ki vé gez te el he lyet te. 

A Szent Pé ter-temp lom ba böl cső ben
vit ték át a cse cse mő ki rályt, majd a tel -
jes szer tar tás be fe je zé se után is mét
böl cső ben vit ték át a vá ro son. Ezalatt
a lo von ülő Cil lei Ul rik a ko ro nát vé gig
Lász ló fe je fö lött tar tot ta, hogy min -
den ki lát has sa: a ko ro ná zás „Szent Ist -
ván ko ro ná já val” tör tént. Az or szág al -
mát, a ki rá lyi jo gart és a le gá tu si ke -
resz tet, ame lye ket Kot ta ner né a ko ro -
ná zá si jel vé nyek kö zött fel so rol, a töb bi
fő úr vit te a me net ben. Ezek a jel vé -
nyek, ha egyál ta lán sze re pel tek, per sze
nem le het tek az „iga ziak”, hi szen azok

I. Ulász ló tá mo ga tói nak bir to ká ban
vol tak. Könnyen le het, hogy a jel vé -
nyek ről Kot ta ner né tu da to san azért
írt, hogy vé den ce meg ko ro ná zá sát a
sza bá lyok sze rint le folyt nak tün tes se
fel. A nép kö zé a fel vo nu lás köz ben ap -
ró pénzt szór tak. Ez Csehor szág ban
volt szo kás már a 11. szá zad óta, s va -
ló  szí nű leg az volt az ere de ti cél ja, hogy
a tö meg a pénz után fus son, és ne
nyom ja agyon az ural ko dót.

Er zsé bet ki rály né – az el len tá bor ál -
tal ki rállyá vá lasz tott Ja gel ló Ulász ló
elől – fiá val és a ko ro ná val együtt Habs -
burg Fri gyes né met ki rály hoz me ne -
kült. Ulász ló (1440–1444) is sze ret te
vol na a Szent Ko ro ná val ki rállyá avat -
tat ni ma gát, de az nem állt ren del ke -
zé sé re. Pár thí vei – mint „egész Ma -
gyaror szág fő pap jai, bá rói, lo vag jai és

ne me sei” – 1440. jú lius 17-i ok le ve lük -
ben el mond ják, hogy Al bert ki rály ha -
lá la után az or szág gyű lés Ulász ló meg -
vá lasz tá sa mel lett dön tött, mi vel a tö -
rö kök el len al kal mas vé del me zőt lá tott
ben ne. Köz ben azon ban Er zsé bet ki -
rály né el tu laj do ní tot ta a ko ro nát,
amellyel Ma gyaror szág ki rá lyait meg
szok ták ko ro náz ni, majd az or szág szo -
ká sai el le né re „a szent ko ro ná zá si jel -
vé nyek, a kard, az or szág al ma és a
szent le gá tu si ke reszt tá vol lé té ben egy
alig há rom hó na pos cse cse mőt il le tett
a ko ro ná val, ame lyet azután is ma gá -
nál tar tott.” Ezt a ko ro nát most ér -
vény te le ní tik. „Mi vel az or szág nem nél -
kü löz he ti to vább a vé del me zőt, egy han -
gú lag és kö zös el ha tá ro zás sal meg ko -
ro náz ták Ulász ló ki rályt egy igen ré gi
mű vű arany ko ro ná val, mely Ist ván ki -
rály erek lyé jét fed te.” A szer tar tás so -
rán a „leg szen tebb” el ső ki rály ko ro ná -
zá si jel vé nyeit hasz nál ták. Ok le ve lük -
ben el ren del ték, hogy az új ko ro ná val
felava tott Ulász ló ugyanolyan (ki rá lyi)
jo gok bir to ká ban le gyen, mint ha fe jét
a ré gi ko ro ná val il let ték vol na, azaz az
új ko ro na ugyanolyan ere jű le gyen,
mint a ré gi volt. A ré gi ko ro nát vissza
kell sze rez ni, ám ha ez nem si ke rül ne,
a jö vő ben a töb bi ko ro ná zá si jel vénnyel
együtt az új ko ro na is al kal mas lesz a
ki rállyá té tel re. Ha a ré gi ko ro na meg -
ke rül, vissza fog ják he lyez ni tisz té be.
Az ok le vél a 15. szá za di ne me si ideo ló -
giá nak meg fe le lően ki mond ja, hogy a
„ki rá lyok ko ro ná zá sa min dig az or szág -
la ko sok aka ra tá tól függ, s a ko ro na ha -
tá lya és ere je az ő jó vá ha gyá suk ban rej -
lik” – azaz egy ne me si ér te lem ben vett
„nép szu ve re ni tás” ol vas ha tó ki be lő le.
Ez esz me tör té ne ti leg ér de kes: az „Is -
ten ke gyel mé ből” szár maz ta tott ki rá -
lyi ha ta lom mel lett az or szág la ko sok
aka ra ta is ki rállyá té vő té nye ző ként je -
le nik meg az ok le vél ben.

Mind V. Lász ló, mind pe dig Ulász ló
hí vei a bir to kuk ban lé vő jel vény ről bi -
zony gat ták min den le het sé ges he lyen,
hogy az Szent Ist ván el ső ma gyar ki -
rály jel vé nye, s ter mé sze te sen szent.
Azaz min den ki nek az a fon tos, ami az
ő bir to ká ban van, az tesz ki rállyá, ami -
vel ő ren del ke zik, a hiány zó kel lé kek
nem szük sé ge sek, il let ve he lyet te sít he -
tőek. Per sze a ha gyo mány ál tal szen te -
sí tett ko ro na fon tos sá gát köz vet ve
Ulász ló hí vei nek meg nyi lat ko zá sai ból
is kiol vas hat juk: meg pró bál ják vissza -
sze rez ni, de ott a biz to sí ték, ha nem
si ke rül ne: azaz ha a ko ro na a po li ti kai
el len fél nél ma rad, az új ko ro na a jö vő -
ben min den ben he lyet te sí te ni fog ja.
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Per me re ges re gnant (Ál ta -
lam ural kod nak a ki rá lyok) –
hir de ti a né met-ró mai csá -
szá ri ko ro na (a mi Szent Ko -
ro nánk hoz ha son ló) Krisz -
tust áb rá zo ló zo mánc táb -
lács ká ja. A kö zép ko ri fel fo -
gás sze rint a csá szá rok,
ki rá lyok Is ten ke gyel mé bŒl
ural kod nak. De ho gyan lesz
va la ki ki rály? Azt, hogy
megörö köl te a trónt vagy ki -
rállyá vá lasz tot ták, az or -
szág tu do má sá ra kell hoz ni,
s min den ki vel – és legalább
a ha tal mi elit dön tŒ több sé -
gé vel – el kell fo gad tat ni. Az
egy ház, amely hí vei éle té -
nek min den je len tŒs moz za -
na tá nál kép vi sel te ti ma gát,
ter mé sze te sen részt kér a
ki rállyá ava tás szer tar tá sá -
ból, sŒt an nak szer ve zŒ je.
Mi vel pe dig a Bib liát te kin ti
ta ní tá sa alap já nak, a ki -
rállyá ava tás szer tar tá sa
több pon ton olyan ná fej lŒ -
dik, mint az ótes ta men tu -
mi zsi dó ki rá lyo ké. Így an -
nak leg fon to sabb moz za -
na ta – Saul és Dá vid (olaj jal
tör tént) fel ke né sét utá noz -
va – az ural ko dó Is ten fel -
kent jé vé té te le.

A püs pö kö ket is fel ken -
ték, így a császár és a ki rály
fé lig pa pi sze mély nek szá -
mí tott. Bár a két fé le fel ke -
né si szer tar tás ha ma ro san

el kü lö nült egy más tól, a 11.
szá zad ban Pet rus Da mi a ni
(Da mi a ni Szent Pé ter) még
szent ség nek tar tot ta a ki -
rály fel ke nést. A ki rály ava tó
szer tar tás nak a ké sŒb biek -
ben ne vet adó ko ro ná zás
vél he tŒen csak azért ke rül -
he tett elŒ tér be, mert a zsú -
fo lá sig meg telt temp lom -
ban le zaj ló cse lek mény sor
egyes moz za na tait csak az
el sŒ so rok ból le he tett kö -
vet ni. Ez zel szem ben a ko -
ro na ma gas ba eme lé se és
fej re té te le tá vo labb ról is
lát ha tó volt. 

A szen telt olaj mel lett a
szer tar tás má sik leg fon to -
sabb (ugyan csak bib liai pél -
dát kö ve tŒ) ele me az ural -
ko dó trón ba ül te té se (int ro -
ni zá ció) lett. Emel lett több
más jel vény (zász lós lán -
dzsa, jo gar, kard, gyı rı, kar -
pe rec) is sze re pel azok ban a
8. szá zad tól ránk ma radt
szer tar tás ren dek ben (or -
dók ban), ame lye ket an gol -
szász fŒ pa pok (Eg bert yor ki
ér sek, Dun stan can ter bu ryi
ér sek és má sok) ál lí tot tak
össze. E szer tar tás ren dek
csak ha mar a kon tinen sen is
sze rep hez ju tot tak, 962-tŒl
a né met császár ko ro ná zá -
sá nál a ko ro ná zó ér sek szék -
he lyé rŒl el ne ve zett main zi
(né met) or dót kö vet ték. 

A 13. szá zad leg vé gén a
dél- fran ciaor szá gi Mendès
püs pö ke, Du rand ál lí tott
össze egy új fŒ pa pi szer tar -
tás köny vet (Pon ti fi ca le Ro -
ma num), amely va ló szí nı -
leg a 14. szá zad ban ha zánk -
ba is el ju tott. Így Nagy
Lajost (1342–1382) fel té te -
lez he tŒen már az eb ben sze -
rep lŒ or dó val avat ták ki rállyá
(Fü ge di Erik), s ezt kö ve tŒen
a ké sŒb bi kö zép ko ri ma gyar
ural ko dók ava tá sá nál is ezt
hasz nál hat ták meg fe le lŒ ru -
gal mas ság gal, azaz na pi
(po li ti kai) szem pon to kat is
szá mí tás ba vé ve.

Az egyes or dók töb bé-ke -
vés bé el tér tek egy más tól,
de va la mennyi szá mos rész -
moz za nat ból állt. Egy-egy
szer tar tás rend ben ál ta lá -
ban vá lasz tás, az egy há zi és
vi lá gi ha ta lom át ru há zá sa,
fel ke nés, ko ro ná zás, az
ural ko dói jel vé nyek átadá -
sa és az ural ko dás meg kez -
dé se sze re pel. Az egyes
moz za na tok sor rend je kü -
lön böz he tett, né hány nem
is volt meg min den or dó -
ban, sŒt a szer tar tá sok nál
fel hasz nált jel vé nyek is el -
tér het tek. A szer tar tás egé -
 sze együtt je len tet te a ki -
rállyá ava tást, az „Is ten ke -
gyel mé bŒl” nyert ha ta lom
át ru há zá sát.

HO GYAN LESZ VA LA KI KI RÁLY?
z



Ulász ló ko ro ná zá sát két for rás is
megörö kí tet te. A szer tar tás fo lya mán
fel so rol ták a ki rály kö te les sé geit, fel -
szen tel ték, majd fel ken ték a ke zén és a
há tán. Ezután felöl töz tet ték („Szent Ist -
ván ru hái ba”), majd átad ták ne ki az
apos to li ke resz tet és a zász lót. Utá na
a jo gart és az or szág al mát nyúj tot ta át
Szé csi Dé nes esz ter go mi ér sek, majd
meg ko ro náz ták. Ulász ló meges kü dött
az or szág tör vé nyei nek meg tar tá sá ra,
majd lo va go kat ava tott. Ezután a ba zi -
li ká ból át ment a Szent Pé ter-temp lom -
ba, ott két ügy ben ítél ke zett, vé gül egy
har ma dik temp lom, a Szent Már ton
ab la ká ból ki ha jol va négy kard vá gást
tett a négy ég táj fe lé. 

Ér de kes újí tás volt Ulász ló nál a ke -
reszt átadá sa, amely „az apos to li jo got
jel ké pe zi, azaz a ki rály je löl he ti ki az or -
szág püs pö keit”. Az új jel vény s fő ként
a hoz zá  fű zött ma gya rá zat na pi po li ti -
kai je len tő sé gű le het. Ulász ló ko ro ná -
zá sá nál ugyanaz a Szé csi ér sek sze re -
pelt, mint V. Lász lóé nál. Elég ké nyes
vál lal ko zás volt szá má ra né hány hó na -
pon be lül két ri vá lis je lölt fe jé re ten ni
a ko ro nát. Nem is bíz tak ben ne Ulász -
ló hí vei: el kép zel he tő, hogy a ke reszt
hasz ná la ta és a hoz zá fű zött szim bo li -
kus ok fej tés épp az ő meg fé lem lí té sét
cé loz ta. A na pi po li ti ka ma gya ráz za a
har cias szim bó lu mo kat: a zász ló átadá -
sát, a lo vag gá ütést és a négy kard vá -
gást is. Ulász ló párt já nak a ki rály vá lasz -
tás nál az volt a leg főbb ér ve, hogy a tö -
rök től fe nye ge tett or szág fe let ti ural -
mat nem le het egy cse cse mő re és
an nak any já ra bíz ni.

Az V. Lász ló ha lá la után ki rállyá vá -
lasz tott I. Má tyást 1458 te lén csak trón -
szék be ül tet ni (int ro ni zál ni) le he tett,
hi szen a Szent Ko ro nát nagy el len fe le,
III. Fri gyes (1440–1493) őriz te. Miu tán
Má tyás 1463-ban ha tal mas vált ság dí jért
vissza sze rez te a Szent Ko ro nát – és ve -
le együtt Sop ron vá ro sát –, 1464. már -
cius 25-re tűz ték ki a ko ro ná zást . Az
ese ményt azon ban el kel lett ha lasz ta ni
29-re, mi vel a rossz idő já rás miatt a ki -
rály ava tó or szág gyű lés részt ve vői nem
ér kez tek meg Szé kes fe hér vár ra. 

II. Ulász ló (1490–1526) ko ro ná zá sá -
ról Bon fi ni szá mol be rész le te sen. A ki -
rály egy há zi és vi lá gi fő urak és fő pa pok
kí sé re té ben Do mo kos pré post há zá ból
in dult a ba zi li ká ba. Előt te Cor vin Já nos
vit te a Szent Ko ro nát, mel let te fő urak
a ki rá lyi jo gart és az or szág zász la ját,
Ki ni zsi Pál pe dig a ki vont kar dot. A kis -
ko rú Estei Hip po lit esz ter go mi ér se ket
Os vát zág rá bi püs pök he lyet te sí tet te.
A fel ke nés után a püs pö kök a sek res -

tyé be ve zet ték Ulász lót, s ott ad di gi ru -
há ja he lyett el ső ki rá lyunk ha gyo mány
sze rin ti ru há ját, az apos to lok ké pei vel
dí szí tett pa lás tot és a sa ru kat ad ták rá.
Átad ták ne ki a hü vely be zárt kar dot,
ezt Ulász ló ki von ta, su hin tott ve le,
majd a bal kar ján le tö röl te s vissza dug -
ta hü ve lyé be. Ezután a ko ro ná zó püs -
pök a töb biek se gít sé gé vel a fe jé re tet -
te a ko ro nát. 

Bon fi ni nem em lí ti, fel tet ték-e a
szer tar tás rend sze rint ilyen kor há rom -
szor fel teen dő kér dést a je len lé vők nek:
akar ják-e Ulász lót ki rállyá ko ro náz tat -
ni. Le het, hogy for rá sunk fe le dé keny -
ség ből nem szól ró la, de az is könnyen
le het, hogy a ki rályt nem tar tot ták elég
nép sze rű nek, s ezért ma rad tak el a
kér dé sek. A szer tar tás a jo gar átadá sá -
val foly ta tó dott, majd a ki rály ol da lá -
ról leol dot ták a kar dot, s átad ták a
kard hor do zó nak. Ezután trón ba ül tet -
ték (int ro ni zá ció), majd Te Deum -é nek -
lés sel ért vé get ért az egy há zi ce re mó -
nia. Ezután Ulász ló kí sé re te élén át vo -
nult a Szent Pé ter-temp lom ba, ott né -
hány bí rói íté le tet ho zott, majd az
or szág bí ró fel szó lí tá sá ra es küt tett a
ma gya rok jo gai nak, tör vé nyei nek és
sza bad sá gai nak meg tar tá sá ra, és –
mintegy megis mé tel ve a temp lo mi
kard rán tást – egy domb ról a vi lág négy
ég tá ja fe lé kard vá gá so kat vég zett. (Ez
azt szim bo li zál ta, hogy bár mi lyen
irány ból ér ke ző tá ma dás el len meg vé -
di az or szá got.) Vé gül arany sar kan tyús
lo va go kat ava tott. 

A kis II. La jost (1516–1526) ap ja már
két éves ko rá ban, 1508-ban meg ko ro -
náz tat ta, s ez zel ré gi (11. szá za di) szo -
kást ele ve ní tett fel. A szer tar tás so rán
le het, hogy Pe ré nyi Im re ná dor, majd
– ko ro ná val a ke zé ben – Ba kócz Ta más
ér sek is meg kér dez te a je len lé vő ket,
egyetér te nek-e La jos ki rállyá ko ro ná -
zá sá val. Az igen lő vá lasz után ke rült
sor a ko ro na fej re té te lé re. Va ló szí nű,
hogy a prí más ér sek és a ná dor együtt
he lyez te a ko ro nát a ki rály fe jé re.
A trón ba ül te tés alatt ők tar tot ták a
kis fiú fe je fö lött a dia dé mot. A kis gyer -
mek he lyett ap ja adott ki ko ro ná zá si
hit le ve let. Eb ben ar ra tett ígé re tet,
hogy ha fia nagy ko rú lesz, szin tén hit -
le vél lel kö te le zi ma gát az or szág te rü -
le ti egy sé gé nek megóvá sá ra, né pe sza -
bad sá gá nak, jo gai nak biz to sí tá sá ra.

II. La jos mo há csi ha lá la (1526.
augusz tus 19.) után még két ki rály ava -
tás ra ke rült sor az ősi ko ro ná zó vá ros -
ban: I. (Sza po lyai) Já no sé ra 1526. no -
vem ber 11-én és I. Fer di nán dé ra 1527.
no vem ber 3-án. Ezek azon ban már a
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KORONÁZÁSI KARD

ÉS HÜVELYE
A koronázási jelvények legkésŒbbi

darabja a kard: a 98 cm hosszú

fegyver a 15. században Észak-

Itáliában készült. A hüvely vörös

bársonyborítását az 1867-es

koronázásra készítették.
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A SZENT KORONA HÁTOLDALA

A Szent Korona hátsó nézete a sapkabélés nélkül: az abroncson az ajándékozó, 
Dukasz Mihály bizánci császár (1071–1078) félköríves, arany rekeszzománc mellképe magasodik, az abroncson, 

négyzetes lemezen balra a császár fiának vagy testvérének, jobbra I. Géza magyar királynak (1074–1077) 
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A SZENT KORONA ELÖLNÉZETBEN

A Szent Korona elölnézete: a gyöngysorral szegélyezett, 5,1 cm széles aranyabroncs felett félkörös és háromszög alakú, hátlap

nélküli, áttetszŒ, kék és zöld színı rekeszzománc díszítmény van. Felül félgömb alakot bezárva a keresztpántok magasodnak.

Az abroncsot borító négyzetes rekeszzománc lemezeket Mihály és Gábor fŒangyalok (Œk láthatók a képen), aztán György és

Demeter, valamint Kozma és Damján vértanú szentek képei díszítik. Az abroncsról oldalt négy-négy, hátul egy láncos függŒ lóg.Demeter, valamint Kozma és Damján vértanú szentek képei díszítik. Az abroncsról oldalt négy-négy, hátul egy láncos függDemeter, valamint Kozma és Damján vértanú szentek képei díszítik. Az abroncsról oldalt négy-négy, hátul egy láncos függDemeter, valamint Kozma és Damján vértanú szentek képei díszítik. Az abroncsról oldalt négy-négy, hátul egy láncos függDemeter, valamint Kozma és Damján vértanú szentek képei díszítik. Az abroncsról oldalt négy-négy, hátul egy láncos függ
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Mo hács utá ni po li ti ka tör té net ré szét
ké pe zik, így nem szó lunk hosszab ban
ró luk. Ma gát a ko ro ná zó vá rost 1543.
szep tem ber 3-án el fog lal ta a tö rök. 

KI RÁ LYI TE ME TÉ SEK

Ko rai ural ko dóink kö zül csak Szent Ist -
ván és Kál mán (1095–1116) te met ke -
zett Szé kes fe hér vá rott, a Szűz Má ria
tisz te le té re épí tett ba zi li ká ban. (El ső
ki rá lyunk vé lel me zett szar ko fág ja ma is
meg te kint he tő.) Úgy tű nik, töb bi 11.
szá za di ki rá lyunk in kább más, szá má ra
ked ves szé kes egy há zat, il let ve nem zet -
sé gi mo nos tort vá lasz tott vég ső nyug -
he lyéül: Aba Sá muel (1041–1044) Sárt,
Pé ter Pé cset, I. And rás Ti hanyt, Sa la mon
(†1087) a hor vátor szá gi Pu lát, I. Gé za
(1074–1077) Vá cot, I. (Szent) Lász ló
(1077–1095) és II. Ist ván (1116–1131)
Vá ra dot. 

Csak a 12. szá zad tól vá lik rend sze -
res ki rá lyi te met ke zé si hellyé és ez zel
egyér tel műen az or szág szak rá lis köz -
pont já vá a szé kes fe hér vá ri Bol dog sá -
gos Szűz Má ria-temp lom. Itt he lyez ték
sír ba II. Bé lá tól (1131–1141) kezd ve 12.
szá za di ki rá lyaink holt tes tét, s csak Im -
re (1196–1204) sza kí tot ta meg a sort
(őt Eger ben te met ték el). 

A 13. szá zad ban meg törik az a szo -
kás, hogy ki rá lyain kat Szé kes fe hér vá -
rott te mes sék el. Az Auszt riá ban meg -
halt, kis gyer mek III. Lász ló (1204–1205)
ham vait még Szé kes fe hér vár ra hoz ták,
de II. And rást (1205–1235) az egre si
cisz ter ci mo nos tor ban, IV. Bé lát (1235–
1270) az esz ter go mi fe ren ces temp lom -
ban, V. Ist vánt (1270–1272) a nyu lak-
 szi ge ti (Mar git szi get) do mon kos apá -
ca ko los tor ban, IV. Lász lót (1272–1290)
Csa ná don, III. And rást (1290–1301) Bu -
dán he lyez ték sír ba. Ven cel és Ot tó kül -
föl di ural ko dó há zak tag jai ként ér kez -
tek ha zánk ba, s ku dar cuk után vissza -
tér tek or szá guk ba, így őket nem Ma -
gyaror szá gon te met ték el.

Egy faj ta utó la gos elég té tel a „nagy”
jel zőt el nem nye rő, de sok tör té nész
sze rint egyik leg na gyobb ki rá lyunk, az
or szá got anar chi kus vi szo nyok ból ki -
eme lő Ká roly Ró bert szá má ra, hogy
székes fe hér vá ri te me té sé ről Thu ró czy
János kró ni ká já ból rész le te sen in for má -
lód ha tunk. (A 14. szá za di Ké pes Kró ni -
ka megelég szik a ki rá lyok te me té si he -
lyé nek meg je lö lé sé vel, s még Szent Ist -
ván ese té ben is csak er ről és a ha lá lát kí -
sé rő gyász ról, meg ren dü lés ről tu dó sít.)

Nyu gat- Eu ró pá ban már ko ráb ban
kiala kult az el hunyt ural ko dót a te met -
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KORONÁZÁSI PÜSPÖKSÜVEG

A koronázási fŒpapi ornátus püspöksüvege (mitra vagy infula) fehér selyemalapját

igazgyöngy hímzés borítja be és 34 drágakŒ díszíti. 
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KORONÁZÁSI PÁSZTORBOT 

Az aranyozott ezüst, gótikus pásztorbot a 15. század vége felé készült az esztergomi 

érsekek számára. Ékkövekkel és gyöngyökkel díszített kampója végén a Madonna trónol 

a gyermek Jézussal, hátuk mögött napsugarakkal. A pásztorbot pikkelymintás szárát 

Oláh Miklós érsek (1553–1568) készítette. Az esztergomi érsek a pásztorbotot csak 

a koronázások alkalmával használta (Esztergom, FŒszékesegyházi Kincstár). a koronázások alkalmával használta (Esztergom, F székesegyházi Kincstár). a koronázások alkalmával használta (Esztergom, FŒa koronázások alkalmával használta (Esztergom, FŒszékesegyházi Kincstár). a koronázások alkalmával használta (Esztergom, F székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). székesegyházi Kincstár). Œa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, Fa koronázások alkalmával használta (Esztergom, F
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ke zé si szer tar tás ban he lyet te sí tő kép -
más (ef fi gies, ef fi gie) sze re pel te té se. Az
el han to lás előt ti gyász mi sét az el hunyt
föl di ma rad vá nyai nak je len lé té ben tar -
tot ták, a ko ra be li kon zer vá lá si le he tő -
sé gek kez det le ges sé ge miatt azon ban
Ang liá ban és Fran ciaor szág ban a holt -
tes tet dí sze sen felöl töz te tett bá bu val
he lyet te sí tet ték a szer tar tás so rán.
(A ki rály holt tes te egy el kü lö ní tett te -
rem ben felál lí tott ra va ta lon szin te rejt -
ve ma radt.) Ami kor a szer tar tás be fe -
jez té vel a kép mást fél re té ve a ki rály tes -
tét a sír bolt ba kí sér ték, ve le együtt vit -
ték az ural mi jel vé nye ket is. Majd
el hang zott a ki rály ság fo lya ma tos sá gát
hir de tő hí res mon dat: Él jen a ki rály! Ezt
kö ve tően fel szed ték a sír ból a ki rá lyi jel -
vé nye ket. Mindez zel az ural ko dás fo lya -
ma tos sá gát, az új ki rály ha ta lom ra lé -
pé sét hang sú lyoz ták. (Sza bó Pé ter)

Egyes ha lot ti szer tar tá so kon a bá bu -
 kép más mel lett vagy he lyett sze re pel -
he tett a ki rályt szim bo li zá ló élő sze -
mély (al te re go) is. Ez zel pél dául Ká roly
Ró bert te me té si szer tar tá sán ta lál ko -
zunk. Thu ró czy Já nos csak nem más fél
szá zad dal ké sőb bi, de ko ráb bi for rá sok -
ra vissza nyú ló leírá sa sze rint a Vi seg rá -
don el hunyt ural ko dót arany ko ro ná val
éke sí tet ték, dí szes ru há ba öl töz tet ték,
majd a vi seg rá di Bol dog sá gos Szűz
temp lo má ban tar tott szent mi se után
ha jón Bu dá ra szál lí tot ták. A szer tar tás
so rán az egy ház aj ta ja előtt állt há rom
dí sze sen felöl tö zött vi téz, mindegyik a
ki rály fegy ver ze té ben. Az el ső a ki rá lyi
mél tó ság hoz il lően, a má so dik dár da -
ök le lés hez, a har ma dik had ba vo nu lás -
hoz öl tö zött, s mindhárman az An jouk
si sak dí szét vi sel ték. 

A Bu dá ról Fe hér vár ra ér ke ző holt tes -
tet egy há ziak és vi lá giak ha tal mas gyá -
szo ló se re ge fo gad ta. A há rom feléke sí -
tett lovas vi téz az it te ni mi sék és szer -
tar tá sok alatt is ott állt a temp lom be -

já ra tá nál. Vé gül a temp lom ban, ahol
Szent Ist ván ki rály és Im re her ceg is
nyug szik, a nagy ol tár mel lett te met ték
el ki rá lyi ru há ban az ural ko dót. A tes tét
be fo ga dó temp lom ha tal mas fo ga dal mi
ado má nyok ban ré sze sült, egye bek mel -
lett meg kap ta a cí mer rel dí szí tett ki rá -
lyi hin tót és a há rom fegy ve res vi téz lo -
vát min den dí szes fel sze re lés sel együtt.

A Thu ró czy ál tal rész le te sen meg örö -
kí tett szer tar tás ér de kes sé ge – ha va ló -
ban így folyt le –, hogy nem sze re pel
ben ne a (ro kon) fran cia és an gol ural -
ko dók te me té sé nél al kal ma zott bá bu -
kép más (ef fi gie). Ugyanak kor az el -
hunyt ural ko dót há rom al te re gó is kép -
vi se li, akik a ki rá lyi mél tó ság mel lett
had úri sze rep kö rét is hang sú lyoz zák.
Úgy lát szik, együt tes meg je le né sük
szük ség te len né tet te a kép más al kal ma -
zá sát, ennyi ben a te me tés ren de zői csak
rész ben kö vet ték a nyu ga ti gya kor la tot.

A szer tar tást vég ző s a holt tes tet be -
fo ga dó temp lom nak adott gaz dag ado -
má nyok közt a há rom vi téz (kü lön
megem lí tett) lo va azért ér de kes, mert
ősi ha gyo mány to vábbélé se. A pogány
kor ban az el hunyt lo vát ve le együtt el -
te met ték. A ke resz tény ség el ter je dé sét
kö ve tően ezt a szo kást a ló nak az el te -
me tő egy ház szá má ra tör té nő ado má -
nyo zá sa vál tot ta fel. Miért nem volt
szük ség ha zánk ban a meg ha ló és a to -
vább élő ki rály „két tes tét” szim bo li zá ló
fel fo gás ér vé nye sí té sé re? A nem zet kö zi
és a ma gyar szak iro da lom sze rint ná -
lunk a misz ti kus Szent Ko ro na lát hat ta
el ezt a sze rep kört. (El kép zel he tő, de
nem bi zo nyos, hogy 1342-re a Szent Ko -
ro na-esz me már elér te azt a fej lett sé gi
fo kot, amely er re al kal mas sá tet te.) Ká -
roly Ró ber tet ki rá lyi jel vé nyek kel együtt
te met ték el, ami ab ból is ki de rül, hogy
né hány év vel ké sőbb sír ja ki rab ló ját a ha -
lot ti ko ro na és egyéb drá ga sá gok el vi te -
le miatt von ta fe le lős ség re a bí ró ság.

Má riát – ta lán az An jou-ud var ban fel -
vi rág zó Szent Lász ló-kul tusz ha tá sá ra
– Nagy vá ra don te met ték el. Fér je, Zsig -
mond, aki né met föld ről szár ma zott,
ma gyar ki rály sá ga mel lett a né met-ró -
mai és a cseh ki rá lyi cí met is meg sze -
rez te, a csehor szá gi Znoj mó ban (Zna -
im) halt meg, mégis Má ria mel lett, Vá -
ra don kí vánt nyu god ni. Al ber tet Szé -
kes fe hér vá rott te met ték el. 

I. Ulász ló 1444. no vem ber 10-én a
tö rö kök el le ni harc ban hő si ha lált halt
a vár nai csa ta me zőn. Holt tes té nek sor -
sa is me ret len. V. Lász ló Prá gá ban, a
Szent Vi tus- szé ke segy ház ban nyug szik,
cseh alatt va lói te met ték el.

Má tyás 1490. áp ri lis 6-án Bécs ben be -
kö vet ke zett ha lá lá ról és te me té sé ről a
ne ves hu ma nis ta tör té net író, An to nio
Bon fi ni tu dó sít. Leírá sa sze rint Má tyás
ha lá lá nak nap ján a Bu dán tar tott orosz -
lá nok mind el pusz tul tak, ott nem le he -
tett a Cor vi nus- há zat jel ké pe ző egyet -
len hol lót sem lát ni, el len ben Fe hér vá -
rott, ahol Ma gyaror szág ki rá lyai nak sír -
jai lát ha tók, ren ge teg ká ro gó hol ló
sej tet te a ki rály ha lá lát. Bécs ben fe je del -
mi pom pá val, jel vé nyei vel feléke sít ve fel -
dí szí tett ra va tal ra he lyez ték, majd –
miu tán an nak el le né re szag la ni kez dett,
hogy ki zsi ge rel ték – szur kos lá dá ban a
Du nán szál lí tot ták Bu dá ra, majd on nan
Fe hér vár ra. A gyász ün nep ség kez de tén
a ki rály bí bor ral ta kart tes te ki rá lyi jel -
vé nyek kel éke sít ve, fe det len arc cal a ba -
zi li ka kert jé ben fe küdt. A gyász me net
kör be ke rül te a temp lo mot, a ki rály előtt
lép delt 12, bí bor ba öl tö zött pán cé los lo -
vag a fel ség jel vé nyek kel, egy pe dig a ki -
rá lyi kard dal. A fő ol tár előtt a jel vé nye -
ket a föld re dob ták. A szer tar tás ré sze -
ként Pé ter püs pök, ná po lyi kö vet mél -
ta tó be szé det mon dott az el hunyt di cső
tet tei ről. A holt tes tet – a vég le ges sír -
hely el ké szül téig – a temp lom kö ze pén,
ideig le nes sír ban he lyez ték el.
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Ér de kes és tra gi kus pár hu zam a Sa int De nis- ben Œr zött frank és
fran cia, va la mint a fe hér vá ri ma gyar ki rály sí rok sor sa kö zött, hogy
a nyu gat- eu ró pai or szág ki rá lyait a ja ko bi nus ura lom ide jén a dik -
ta tú ra hí vei ki dob ták a te met ke zŒ hely ként hasz nált temp lom ból,
Szé kes fe hér vá rott a tö rö kök tet ték ezt. Pe dig úgy in dult a vá ros
tö rök el fog la lá sa, hogy a Bol dog sá gos Szız nek szen telt ba zi li kát
nem bán tot ták. A vá ros fog la lás val lás jo gi szen te sí té se a Szu lej -
mán ne vét fel ve vŒ Pé ter Pál-temp lom ban tör tént meg. (A fran -
cia ja ko bi nu sok is meg kí mél tek né hány, sze rin tük a nem ze ti kŒ -
fa ra gás ma gas szín vo na lát kép vi se lŒ sír em lé ket.) 

A hit hı mu zul má nok szá má ra a kŒ bŒl ké szí tett ko por sók ban fek -
vŒ, „utá la tos ala kok” miatt a ko ro ná zó temp lom nem volt al kal -
mas ar ra, hogy dzsá mi vá ala kít sák. Szu lej mán a szab lya jo gán szer -
zett or szág ban nem akart sem a Szent Ko ro na, sem a szent hely
te kin té lyé re tá masz kod ni. Ha ma ro san (1544-ben és 1545-ben) ki -
fosz tot ták a ki rály sí ro kat. A vá ros bí ró a Szi get kül vá ros ban ál ló
Szent Mi hály-temp lom ban te met te el Sza po lyai Já nos föl di ma -
rad vá nyait. 1568-ban már szul tá ni ren de let re dob ták ki a sí rok ban
fek vŒ ket. A pusz tí tást az 1601. évi tız vész fe jez te be. (Fodor Pál)
1660-ban Ev lia Cse le bi még ta lált sír em lé kmaradványokat. 

A SÍ ROK SOR SA
z


